                                                                  Отчёт                                                                         

по итогам проверки техники чтения учащихся 2-8-х классов за __1___ четверть 2018__\2019___учебного года.

В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2018-2019 учебный год в период с 10 по 15 октября со 2-8 классы была проведена проверка техники чтения. 

Всего проверено: ____257__________человек.


Цель проверки:
· проверить темп (скорость) чтения обучающихся;

              выяснить способ чтения: как читают, по слогам или целым словом; 

· определить уровень ошибочности при чтении (искажения слов, неправильные ударения, “проглатывание” окончаний прочитанных слов, смысловые ошибки);

· определить выразительность чтения;

· выяснить уровень восприятия учащимися слов (зрительный, мыслительный); 
проверить уровень понимания учащимися прочитанного материала.

· Проверить правильность, беглость, осознанность и выразительность чтения учащимся текстов художественных произведений;


            Провести диагностику техники чтения.

При проверке техники чтения вслух обращалось внимание на недочёты: 

-искажение читаемых слов (замена, перестановка, пропуски или добавления букв, слогов, слов); 
- неправильная постановка ударений (более двух); 
- чтение всего текста без смысловых пауз, нарушение темпа и чёткости произношения слов при чтении вслух.

В результате проверки выяснилось следующее: 

Учащиеся 5а класса (учитель:Дадабекова  М.Т.), в основном, читают бегло, плавно, у 2 учеников чтение слово-слоговое.(Ахмедов К.,Абзагиров М.).

Выразительно, без ошибок, в соответствующем темпе читают 12 человек из 19, причем 4 из них владеют навыками беглого чтения (темп от 140 до 167 слов в минуту). Двое учащихся (Ахмедов К.,Абзагиров М.) не выполнили норматив по скорости чтения. Все учащиеся класса понимают прочитанное.


2.Учащиеся 5б класса (учитель Хадисова М.Г.), у 5 учеников чтение слово-слоговое. (Алишева Д.,Бамматова П.,Магомедова Т.,Хасбулатов Д.,Хасбулатов М.) .

Выразительно, без ошибок, в соответствующем темпе читают 4 человека из 14; 3 учащихся владеют навыками беглого чтения (темп от 121 до 129 слов в минуту). Пятеро учащихся не выполнили норматив по скорости чтения.. 



3.Учащиеся 6 А класса (учитель Хадисова М.Г.) в основном, читают целыми словами – 8 человек. Выразительно, без ошибок, в соответствующем темпе читают 2 человека из 20(Алхасова Н.,Байсолтанов М.) ,темп от 128 до 134 слов в минуту. Без ошибок читают 6 учеников,Шестеро учащихся не выполнили норматив по скорости чтения. 


4.Учащиеся 6 Б класса (учительМикаилова А.Ш.) читают целыми словами – 9 человек. Выразительно, без ошибок, в соответствующем темпе читают 5 человек из 20, причем все они владеют навыками беглого чтения (темп от 120 до 174 слов в минуту). Допустили 1-2 ошибки 4человека. Восемь учеников не выполнили норматив по скорости чтения. Слоговое чтение у  Абутаева Г.,Джабраилова А.,Каирбекова Т.,Хиряевой К.


5.Учащиеся 7а (Дадабекова М.Т.), 7 учащихся, читают целыми словами – 7 из 14 человек, у 2 учеников чтение слово-слоговое. Выразительно, без ошибок, в соответствующем темпе читают 3 человека из 14, причем все они владеют навыками беглого чтенияАбакарова С.,Апаева З.,Хайбуллаева М.) (темп от 168 до 172 слов в минуту) Допустили 1-2 ошибки 4 человека. 5 учащихся не выполнили норматив по скорости чтения.

6. Учащиеся 7б (учитель Дадабекова М.Т.), в основном, читают целыми словами – 6 из 13 человек, у 4 учеников чтение слово-слоговое. Выразительно, без ошибок, в соответствующем темпе читают 2 ученицы(Акаева Н.,Шапиева С.) , владеют навыками беглого чтения  (темп от 120 до 140 слов в минуту) Допустили 1-2 ошибки 4 человека.

3 учащихся не выполнили норматив по скорости чтения. (Атагишиев И.,Джабраилова А.,Хасбулатов Д.)
7. 8 а класс ( Учитель Юсупова Н.С.) Выявлен неплохой темп чтения и процент качества знаний в 8а классе, без ошибок прочитали 6 человек, в норме читают 7 человек.
8. 8б класс. ( Учитель Микаилова А.Ш.) .  Выразительно, без ошибок, в соответствующем темпе читают 2 ученика(Таштемирова Х.,Алиева М.) , владеют навыками беглого чтения 7 учащихся (темп от 138 до 217 слов в минуту).

1 из 15 учащихся не выполнил норматив по скорости чтения. (Койчакаев К.)

Для проверки были использованы тексты:

	№п\п
	Класс
	Произведение
	                    Ф.И.О. учителя

	1
	2а,б
	Барсуки
	Алхасова Р.Н.,Устарханова З.А.

	2
	3а,б,в
	Соревнования
	Махтибекова З.Ш.,Керимханова З.А.,Мусаева А.Х.

	3
	4а,б,в
	Ливень
	Гаджибекова А.Б.,Микаилова Р.Дж.,Абутаева А.С.

	4
	5а,б
	Вол и Синичка
	Дадабекова М.Т.,Хадисова М.Г.

	5
	6а,б
	Лесные домишки
	Хадисова М.Г.,Микаилова А.Ш.

	6
	7а,б
	Сыновья
	Дадабекова М.Т.

	7
	8а,б
	Мушка
	Микаилова А.Ш.,Джабатырова П.Г.

	
	
	
	


Результаты представлены в таблице: 
В ходе проверки установлено

	№ п\п
	Класс


	По списку
	Проверено учащихся


	Сдали проверку
	% качества


	% успеваемости

	
	
	
	
	На «5»
	На «4»
	На «3»
	На «2»
	I чет
	IV чет
	I чет


	IV чет

	1
	2а
	16
	14
	2
	3
	4
	5
	36%
	
	64%
	

	2
	2б
	22
	19
	5
	6
	4
	4
	58%
	
	79%
	

	3
	3а
	18
	18
	15
	2
	0
	1
	94%
	
	94%
	

	4
	3б
	20
	17
	12
	4
	1
	0
	94%
	
	100%
	

	5
	3в
	15
	15
	4
	4
	4
	3
	53%
	
	80%
	

	6
	4а
	19
	19
	5
	2
	3
	9
	37%
	
	52%
	

	7
	4б
	17
	14
	2
	1
	3
	8
	21%
	
	43%
	

	8
	4в
	15
	11
	3
	1
	1
	6
	36%
	
	45%
	

	9
	5а
	21
	19
	10
	3
	4
	2
	68%
	
	90%
	

	10
	5б
	15
	14
	4
	3
	2
	5
	50%
	
	64%
	

	11
	6а
	20
	20
	2
	6
	6
	6
	40%
	
	70%
	

	12
	6б
	20
	19
	5
	4
	3
	7
	45%
	
	65%
	

	13
	7а
	14
	13
	3
	4
	2
	4
	53%
	
	69%
	

	14
	7б
	13
	13
	2
	4
	4
	3
	46%
	
	76%
	

	15
	8а
	21
	17
	6
	7
	2
	2
	76%
	
	88%
	

	16
	8б
	16
	15
	2
	5
	7
	1
	46%
	
	93%
	

	      Всего:
	282
	257
	82
	59
	51
	65
	53%
	
	73%
	



ПРОВЕРКА 
ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 5а КЛАССЕ
  2018_-2019__  учебный год

 Класс___5а_____________Учитель__Дадабекова М.Т.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Ахмедов К.
	
	-
	56
	
	
	
	2
	0

	2
	Гусейнова Л.
	
	+
	140
	5
	
	
	
	+

	3
	Нуцалханова А.
	
	+
	78
	
	4
	
	
	-

	4
	Сулиманова Б.
	
	+
	81
	
	4
	
	
	+

	5
	Апаев Алх.
	
	-
	65
	
	
	3
	
	-

	6
	Абзагиров  М.
	
	-
	38
	
	
	
	2
	0

	7
	Ахаева С.
	
	!
	167
	5
	
	
	
	!

	8
	Батырмурзаева Ж.
	
	+
	74
	
	4
	
	
	+


	9
	Хасаева С.
	
	-
	74
	
	
	3
	
	-

	10
	Солтанханов Т.
	
	+
	125
	5
	
	
	
	+

	11
	Мурадов М-З.
	
	!
	150
	5
	
	
	
	!

	12
	Хирамагомедова Х.
	
	-
	70
	
	
	3
	
	-

	13
	Керимханова П.
	
	+
	101
	5
	
	
	
	+

	14
	Апаев Ар.
	
	-
	70
	
	
	3
	
	-

	15
	Тагиров И.
	
	+
	80
	5
	
	
	
	+

	16
	Дадаева Дж.
	
	!
	125
	5
	
	
	
	!

	17
	Бекболатова С.
	
	+
	150
	5
	
	
	
	+

	18
	Акаимов А.
	
	+
	101
	5
	
	
	
	+

	19
	Абдуллаева Х.
	
	+
	115
	5
	
	
	
	+

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРОВЕРКА 
ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 5б КЛАССЕ
  2018__-2019__  учебный год

 Класс____5б____________Учитель__Хадисова М.Г.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Алишева  Дж.
	
	-
	70
	
	
	
	2
	-

	2
	Ахаев К.
	
	+
	82
	
	
	3
	
	-

	3
	Ахычева С.
	
	+
	113
	5
	
	
	
	+

	4
	Бамматова П.
	
	-
	62
	
	
	
	2
	-

	5
	Гапуров М.
	
	-
	101
	
	4
	
	
	+

	6
	Исмаилов Ш.
	
	+
	121
	5
	
	
	
	+

	7
	Канболатова Н.
	
	-
	101
	
	4
	
	
	+

	8
	Магомедова Т.
	
	-
	49
	
	
	
	2
	0

	9
	Мамаев Т.
	
	-
	91
	
	4
	
	
	-

	10
	Сахаватова С.
	
	+
	129
	5
	
	
	
	!

	11
	Хадисов М.
	
	+
	125
	5
	
	
	
	!

	12
	Халимбеков Н.
	
	-
	89
	
	
	3
	
	-

	13
	Хасбулатов Д.
	
	-
	48
	
	
	
	2
	0

	14
	Хасбулатов М.
	
	-
	33
	
	
	
	2
	0

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРОВЕРКА 

ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 6а КЛАССЕ
  2018__-2019__  учебный год

 Класс_6а_______________Учитель_Хадисова М.Г.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Алхасова Н.
	
	+
	128
	5
	
	
	
	+

	2
	Алякаева А.
	
	+
	90
	
	
	3
	
	-

	3
	Ахаева Дж.
	
	+
	97
	
	4
	
	
	-

	4
	Байсолтанов М.
	
	+
	134
	5
	
	
	
	!

	5
	Бекболатов А.
	
	-
	82
	
	
	3
	
	-

	6
	Батыргишиев Р.
	
	-
	39
	
	
	
	2
	0

	7
	Гебекова А.
	
	+
	103
	
	4
	
	
	+

	8
	Гусенова Р.
	
	+
	86
	
	
	3
	
	-

	9
	Исаев С.
	
	+
	94
	
	
	3
	
	+

	10
	Исмаилова А.
	
	-
	81
	
	
	3
	
	-

	11
	Керимханов А.
	
	-
	79
	
	
	
	2
	-

	12
	Керимханова С.
	
	+
	119
	
	4
	
	
	+

	13
	Меджидова Г.
	
	+
	90
	
	4
	
	
	+

	14
	Мусаева А.
	
	+
	99
	
	4
	
	
	+

	15
	Омаров  Т.
	
	+
	91
	
	4
	
	
	+

	16
	Сулиманов М.
	
	-
	81
	
	
	3
	
	0

	17
	Темирбеков С.
	
	-
	70
	
	
	
	2
	0

	18
	Хиряев А.
	
	-
	76
	
	
	
	2
	0

	19
	Хиряев К.
	
	-
	40
	
	
	
	2
	0

	20
	Хиряев И.
	
	-
	47
	
	
	
	2
	0

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРОВЕРКА 
ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 6б КЛАССЕ
  2018__-2019__  учебный год

 Класс_6б_______________Учитель__Микаилова  А.Ш.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Абакаров Т.
	
	+
	120
	5
	
	
	
	+

	2
	Абдуллаева Н.
	
	-
	71
	
	
	
	2
	-

	3
	Абутаев Г.
	
	-
	58
	
	
	
	2
	0

	4
	Абутаев З.
	
	-
	88
	
	
	
	2
	-

	5
	Ахычева А.
	
	!
	174
	5
	
	
	
	!

	6
	Баданиева М.
	
	+
	110
	
	4
	
	
	+

	7
	Батырмурзаев А.
	
	-
	83
	
	
	
	2
	-

	8
	Батырмурзаева С.
	
	+
	140
	5
	
	
	
	+

	9
	Дадабекова К.
	
	-
	72
	
	
	
	2
	-

	10
	Дадавова Ф.
	
	+
	110
	
	4
	
	
	+

	11
	Джабраилов А.
	
	-
	42
	
	
	
	2
	0

	12
	Каирбеков Т.
	
	-
	81
	
	
	
	2
	0

	13
	Мурадова Д.
	
	+
	170
	5
	
	
	
	!

	14
	Пирбудаков Р.
	
	+
	107
	
	
	3
	
	-

	15
	Сайпуллаева К.
	
	+
	120
	5
	
	
	
	+

	16
	Султанмурадова З.
	
	+
	110
	
	4
	
	
	+

	17
	Сунгуров Н.
	
	-
	100
	
	
	3
	
	+

	18
	Хасаева С.
	
	-
	113
	
	
	3
	
	-

	19
	Хиряева К.
	
	-
	38
	
	
	
	2
	0

	20
	Юсупов А.
	
	+
	115
	
	4
	
	
	+

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРОВЕРКА 
ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 7а КЛАССЕ
  2018__-2019__  учебный год

 Класс__7а______________Учитель_Дадабекова М.Т.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Абакарова С.
	
	!
	172
	5
	
	
	
	!

	2
	Алиханов Р.
	
	-
	96
	
	
	
	2
	0

	3
	Алишев Д.
	
	+
	123
	
	4
	
	
	+

	4
	Алиев А.
	
	-
	62
	
	
	
	2
	0

	5
	Апаева З.
	
	!
	171
	5
	
	
	
	!

	6
	Болатова Х.
	
	+
	113
	
	4
	
	
	+

	7
	Дадаев Т.
	
	-
	92
	
	
	
	2
	-

	8
	Дадаев М.
	
	+
	118
	
	4
	
	
	+

	9
	Джабатыров К.
	
	-
	78
	
	
	
	2
	-

	10
	Набиев М.
	
	+
	100
	
	4
	
	
	+

	11
	Салахов М.
	
	-
	62
	
	
	
	2
	0

	12
	Салавутдинов А.
	
	-
	92
	
	
	3
	
	-

	13
	Хайбуллаева М.
	
	+
	168
	5
	
	
	
	+

	14
	Хункерханов М.
	
	-
	98
	
	
	3
	
	-

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРОВЕРКА 
ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 7б КЛАССЕ
  2018__-2019__  учебный год

 Класс______7б__________Учитель__Дадабекова М.Т.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Акаева Н.
	
	+
	120
	5
	
	
	
	+

	2
	Атагишиев И
	
	-
	60
	
	
	
	2
	0

	3
	Гасанбеков И.
	
	+
	110
	
	4
	
	
	-

	4
	Джабраилов С.
	
	-
	100
	
	
	3
	
	-

	5
	Джабраилова А.
	
	-
	72
	
	
	
	2
	-

	6
	Ибрагимов  П.
	
	-
	92
	
	
	3
	
	0

	7
	Керимханов И.
	
	+
	100
	
	4
	
	
	+

	8
	Нуцалханова А.
	
	+
	102
	
	4
	
	
	+

	9
	Хасаев Р.
	
	-
	94
	
	
	3
	
	-

	10
	Хасбулатова Д.
	
	-
	62
	
	
	
	2
	0

	11
	Чотанов Н.
	
	-
	85
	
	
	3
	
	-

	12
	Шапиева С.
	
	+
	140
	5
	
	
	
	+

	13
	Дадаев И.
	
	+
	110
	
	4
	
	
	-

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРОВЕРКА 
ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 8а КЛАССЕ
  2018__-2019__  учебный год

 Класс____8а____________Учитель_Юсупова Н.С.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Абакаров З.
	
	+
	128
	
	
	3
	
	-

	2
	Абдуллаев И.
	
	+
	147
	
	4
	
	
	+

	3
	Абзагирова Р.
	
	-
	66
	
	
	
	2
	0

	4
	Абулакова Г.
	
	+
	159
	
	4
	
	
	+

	5
	Алякаева З.
	
	+
	138
	
	4
	
	
	+

	6
	Батыргишиев И.
	
	+
	138
	
	4
	
	
	+

	7
	Батыргишиев М.
	
	!
	168
	5
	
	
	
	!

	8
	Бекболатов С.
	
	-
	118
	
	
	3
	
	-

	9
	Болатова С.
	
	+
	147
	
	4
	
	
	+

	10
	Джабраилова П.
	
	+
	138
	
	4
	
	
	+

	11
	Джалилов А.
	
	!
	177
	5
	
	
	
	!

	12
	Джалилова З.
	
	+
	168
	5
	
	
	
	+

	13
	Магомедова  А.
	
	+
	168
	5
	
	
	
	+

	14
	Мурадова С.
	
	+
	168
	5
	
	
	
	+

	15
	Пирбудаков  М.
	
	-
	66
	
	
	
	2
	0

	16
	Хасаев И.
	
	+
	138
	
	4
	
	
	+

	17
	Устарханова Р.
	
	!
	177
	5
	
	
	
	!

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	


ПРОВЕРКА 
ТЕХНИКИ ЧТЕНИЯ В 8б КЛАССЕ
  2018__-2019__  учебный год

 Класс_____8б___________Учитель__Джабатырова П.Г.
Диагностическая карта

	№

п\п
	Фамилия, имя

учащегося
	Способ чтения:

слоговое,

целыми словами
	 Правиль-

ность:

повтор, искажения, орфоэпические ошибки
	Темп

чтения:

 слов в одну минуту
	Осознанность
	Выразитель-ность:

соблюдение знаков препинания, эмоциональность

	
	
	
	
	
	Отметка
	

	
	
	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	

	1
	Пахрутдинова А.
	
	+
	159
	
	4
	
	
	+

	2
	Койчакаев К.
	
	-
	62
	
	
	
	2
	0

	3
	Чотанова Д.
	
	-
	118
	
	
	3
	
	-

	4
	Гаджибатыров А.
	
	-
	107
	
	
	3
	
	-

	5
	Таштемирова Х.
	
	!
	202
	5
	
	
	
	!

	6
	Гаджимурадов Э.
	
	-
	107
	
	
	3
	
	-

	7
	Арслангереева Д.
	
	+
	140
	
	4
	
	
	-

	8
	Мамаев Б.
	
	-
	118
	
	
	3
	
	-

	9
	Тагирова М.
	
	+
	147
	
	4
	
	
	+

	10
	Сулейманова А.
	
	+
	150
	
	4
	
	
	+

	11
	Умаханов Э.
	
	+
	138
	
	4
	
	
	+

	12
	Дадавова А.
	
	-
	100
	
	
	3
	
	-

	13
	Алиева М.
	
	!
	217
	5
	
	
	
	!

	14
	Магомедов А.
	
	-
	101
	
	
	3
	
	-

	15
	Хиряев К.
	
	-
	98
	
	
	3
	
	-

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Всего в 1-8 классах обучается 282 ученика: 
выполняли работу – 257, справились с работой –192, что составляет 73 % от общего количества выполнявших работу; 

качество работы по технике чтения– 53 %;

не справились с заданием по технике чтения – 65 учеников, что составляет 27% от выполнявших работу учащихся. 



Выводы и рекомендации:

Всем учителям :
1.Для улучшения техники чтения продолжать ежедневные

    5-минутки «жужжащего» чтения.

2.Ознакомить родителей с результатами проверки техники чтения

и подключить их к работе по совершенствованию навыков успешного чтения.

3.Изучать индивидуальное чтение каждого обучающегося, обеспечивать условия для того, чтобы каждый ребенок больше читал вслух и “про себя”.

4.Продолжать обучать на уроках выразительному чтению.

5. Бороться со смысловыми и другими ошибками во время чтения, исправлять в ходе чтения неправильные ударения.

6. Учителям 2-8-х классов обратить особое внимание на совершенствование уроков чтения, включать в уроки чтения упражнения с установкой на безошибочное чтение, отрабатывать у учащихся навыки самостоятельной работы над текстом.


7. Всем учителям осуществлять постоянный контроль за внеклассным чтением, поддерживая связь с родителями и школьной библиотекой. 


8. Учащимся, читающим ниже нормы и допустившим большое количество ошибок, предложить индивидуальное задание. 


9. Всем учителям 5-8 классов предложить учащимся список художественной литературы для чтения во время летних каникул.

10. Повысить эффективность работы с неуспевающими.

Зам.директора   по  УВР                                                                   Джабраилова С.А.
